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آفتاب یزد- گروه اجتماعی:بررســی ها نشان 
می دهد که ســطح ســواد مردم پس از انقلاب 
اسلامی از کمتر از ۵۰ درصد به حدود ۸۷ درصد 
افزایش یافته و با رشــد ۷۰ درصدی مواجه شده 
اســت. بعد از انقلاب اسلامی، نرخ باسوادی مردم 
ایران افزایش قابل توجهی داشــته است و بنا بر 
آمارها وضعیت ایران از حالت نیمه بی سواد قبل از 
انقلاب به حالت باسواد فعلی رسیده است.بر اساس 
داده های مرکز آمار ، قبل از انقلاب تنها ۵۰ درصد 
از مــردم که عمده آنان نیز مــرد بوده اند، توانایی 
خواندن و نوشتن داشته اند. پس از انقلاب اسلامی 
این وضعیت تغییریافته و امروز با حجم بالایی از 

مردان و  زنان باسواد در کشور مواجه هستیم.

< تاریخچه سواد و آموزش در ایران
کسب علم و دانش از گذشته های دور مورد توجه 
ایرانیان بوده است. با این حال نظام آموزشی طی 
ســالیان متمادی از شیوه ســنتی مکتب خانه تا 
نظام های نوین کنونی، تغییرات بســیاری داشته 
اســت. دوره جدید آموزش کلاسیک در ایران به 
تأســیس دارالفنون در تهــران برمی گردد که به 
ابتکار و همت امیرکبیر در زمان ناصرالدین شــاه 
قاجار تأســیس گردید و دروس و علوم مختلف 
نظامی، طبیعی، مهندسی، پزشکی و علوم انسانی 

در آن تدریس می شد.
با تأسیس دانشــگاه تهران و الحاق مدارس عالی 
عالی(،  )دانشســرای  عالی  دارالمعلمیــن  مانند 
مدرسه حقوق و علوم سیاسی )دانشکده حقوق(، 
مدرســه عالی طب )دانشکده پزشــکی( در آن، 
دانشــگاه تهران مسیر رشد و توســعه خود را با 
راه اندازی رشــته های مختلف و جذب دانشــجو 
از سراســر کشــور ادامه داد تا جایی که در حال 
حاضر با جذب هزاران دانشــجو و ارائه ده ها هزار 
نفر فارغ التحصیل به جامعه، به عنوان نماد آموزش 

عالی کشور شناخته می شود.
حدود یک سال بعد از انقلاب، با دستور حضرت 
امام )ره(، نهضت ســواد آموزی به منظور از بین 
رفتن بی ســوادی تاســیس می شــود. در سال 
1۳۳۵ جمعیت ایران 1۴ میلیون و ۳۴۶ هزار نفر 
اعلام شــده که جمعیت باسواد آن دو میلیون و 
۲1۰ هزار نفر و جمعیت بی سواد آن 1۲ میلیون 

و 1۵۴ هزار نفر بوده است.
آخرین آمار سرشماری قبل از انقلاب نیز متعلق 
به ســال ۵۵ اســت که از جمعیت ۲۷ میلیون و 

11۳ هــزار نفری، میزان با ســوادی در کشــور 
۴۷.۵ درصد بوده اســت و ۵۲.۵ درصد کشــور 
را بی ســوادان به خود اختصاص مــی دادند. از 
نظــر جمعیتی نیز 1۲ میلیــون و ۸۷۷ هزار نفر 
با ســواد و 1۴ میلیون و ۲۳۶ هزار نفر بی سواد 
در کشــور داشــتیم. اما آخرین آمار سرشماری 
در ســال 9۵ صورت گرفته که نشان از افزایش 
 باســوادان و کاهش بی ســوادان در کل کشور و 
به التبع در خراسان رضوی و مشهد دارد. در سال 
9۵ جمعیت  بالای شش سال ایران؛ ۷1 میلیون 
و ۵۰۶ هــزار و ۳9۲ نفر اعلام شــد که تعداد با 
ســوادان، ۶۲ میلیون و ۶۶۶ هــزار و ۷۶۰ نفر و 
بی ســوادان هشــت میلیون و ۷9۵ هزار و ۵۵۳ 
نفر بوده است که میزان باسوادی را ۸۷.۶ درصد 
نشــان می دهد. بر اســاس آمار موجود، میزان 
باسوادی در خراســان در سال 1۳۵۵ حدود ۵۰ 
درصد بوده و در سال 1۳9۵ به حدود 9۰ درصد 
رسیده است. دستاوردی که نشان می دهد که با 
طلوع انقلاب اسلامی و در حدود ۴۰ سال، میزان 
باســوادی در این خطه حدود ۴۰ درصد افزایش 
یافته اســت، اتفاقی که می توان آن را انقلابی در 

این عرصه مهم فرهنگی و اجتماعی دانست.

< آموزش به ۶ میلیون بی سواد مطلق
شــاپور محمدزاده سرپرســت ســازمان نهضت 
ســوادآموزی می گوید: انقلاب اســلامی چهار 
دهه پیش به رهبری امام )ره( به پیروزی رســید 
و اعجاز بزرگ قرن محقق شــد، این ایام فرصت 
خوبی است تا از دســتاورد های نظام انقلاب یاد 
کنیــم؛ این موضوع بــه ویژه برای قشــر جوان 
مهم تر اســت. خوشــبختانه در تمام زمینه های 
سیاســی، اجتماعی، فرهنگی در این چهار دهه 
دستاورد های خوبی داشتیم. وی با اشاره به اینکه 
در مســائل علمی ایران پیش از انقلاب رتبه ۵۲ 
را داشــت، گفت؛ اکنون رتبه ایران در تولید علم  
 1۶ و در حوزه هســته ای رتبه هشــتم را داریم. 
 ۵۲ درصد از جمعیت بالای ۶ سال که ۲۷ میلیون 
بود، قبل از پیروزی انقلاب بی سواد بودند اما بعد 
از انقلاب نرخ باسوادی به تدریج افزایش یافته و 
در ســال 9۵، به ۶/۸۷ درصد رسید. کاهش قدر 
مطلق بی سوادان از 1۴ میلیون نفر در سال ۵۵، 
به ۸/۸ میلیون در ســال 9۵ کاهش یافته است؛ 
البتــه ماموریت اصلی در گروه ســنی 1۰ تا ۴9 

سال است.

 محمــدزاده به دســتاورد های ســازمان نهضت 
ســواد آموزی اشــاره کرد، گفــت: ۵۲ درصد از 
جمعیت بالای ۶ ســال که ۲۷ میلیون بود، قبل 
از پیروزی انقلاب بی سواد بودند، اما بعد از انقلاب 
نرخ با ســوادی به تدریج افزایش یافته و در سال 
9۵، به ۶/۸۷ درصد رسید. اکنون تعداد ۲ میلیون 
۶9۲ هزار نفر در سنین 1۰ تا ۴9 سال در نهضت 
داریم و البته گروه ســنی بالای ۴9 ســال را هم 
فراموش نمی کنیم و از این تعداد، ۳۶۰ هزار نفر 
اتباع خارجی هســتند. از میان جمعیت بی سواد 
یک میلیون را آقایان تشکیل می دهند، بیان کرد: 
در گروه سنی بالای ۶ سال طبق برنامه ریزی ها تا 
پایان سال 9۷ هدف گذاری برای رسیدن به ۸/۸۸ 
درصد است. برای گروه ســنی 1۰ تا ۴9 اکنون 
درصد باسوادی ۷/9۴ است و پیش بینی می کنیم 

برای سال 9۷ این آمار به ۷/9۵ برسد.
سرپرست سازمان نهضت سواد آموزی با تاکید بر 
اینکه کاهش تفاوت با سوادی میان زمان و مردان 
از اهداف اصلی سازمان نهضت است، تصریح کرد: 

۷۵ درصد از فعالیت های نهضت به زنان اختصاص 
یافته است.

< اختصاص ۵۵ درصد از فعالیت های 
نهضت به جامعه روستایی

محمدزاده گفت: ۵۵ درصد از فعالیت های نهضت 
اکنون به جامعه روستایی اختصاص دارد و پیش 
از انقلاب اختلاف سواد بین جمعیت روستایی و 
شــهری ۵۵ درصد بود که اکنون به ۵/1۲ درصد 
کاهش یافته اســت.وی با اشاره به اینکه بیش از 
یک و میلیون ۳۰۰ هزار دانش آموزان لازم العلم 
آموزش داده شــده اند، گفت: بیش از ۲ میلیون 
سواد آموز در طرح های مشترک آموزش و حدود 

هشت میلیون نفر دوره تکمیلی دیدند.

< تاسیس و تجهیز ۳۵۰ مرکز یادگیری محلی 
در ۳ سال گذشته

سرپرست سازمان نهضت سواد آموزی با اشاره به 
اینکه بیش از ۵/1 میلیون سواد آموز در حد پایان 
دوره ابتدایی آموزش دیدند، اظهار کرد: از ســال 
9۴ تا 9۷، ۳۵۰ مرکز یادگیری محلی تاسیس و 
تجهیز شد، البته پیش از این بیش از سه هزار مرکز 
داشتیم، ولی گسستی ایجاد شد که دوباره آن را 
 احیا کردیم. از ابتدای فعالیت نهضت ۵۵۰ کتاب
  برای سوادآموزان چاپ شد، اکنون بالغ بر 1۵۰ عنوان
 برای ســوادآموزان تدریس می شــود و ســالانه 
نزدیک ۴۸ هــزار آموزشــیار در نهضت فعالیت 
می کنند و از سال 9۰ به بعد این پست به آموزش 
دهنده تغییر کرد که حدود ۷۰ هزار نفر در حال 

مهاجرت هستند.
وی با اشاره به اینکه ســازمان نهضت تاکنون  ۶ 
نشــان فرهنگی و علمی کسب کرده است، بیان 
کــرد: نهضت یکــی از دســتاوردهای جمهوری 
اســلامی ایران است که فعالیت های چشمگیری 

در حوزه سوادآموزی داشته است.

< اهمیت نسبت با سوادی در کشور
نســبت باســوادی به عنوان یکی از شاخص های 
ســنجش میزان توسعه یافتگی، از حاصل تقسیم 
تعداد افراد باســواد یک منطقه بر تعداد جمعیت 
ســاکن در آن به دســت می آید. این نسبت هر 
چه بالاتر باشــد نشان دهنده ی وضعیت بهتر این 

شاخص توسعه در آن جامعه است.
 با وجود افزایش جمعیت، افزایش تعداد با سوادان
 را شاهد هســتیم و طبق اعلام مصطفی اسدی 
معــاون نهضت ســوادآموزی خراســان رضوی 
جمعیت شش سال و بالاتر استان در سرشماری 
سال 9۵، پنج میلیون و ۶۴9 هزار و 91 نفر بوده 
است که از این رقم تعداد پنج میلیون و ۳۲۳ هزار 
و ۵۲ نفر باســواد و ۶1۰هزار و ۸۸۴  نفر بی سواد 
 هســتند، به عبارت دیگــر از 1۰۰ نفر جمعیت 
شش ساله و بالاتر تعداد ۸9.1 نفر باسواد و 1۰.۸  
نفر بی سواد هســتند و در مقایسه با سرشماری 
سال 9۰ حدود ۲.۸ درصد رشد را نشان می دهد 
که این افزایش، ۲۴ برابر بیشتر از رشد با سوادی 

در بین دو سرشماری ۸۵ و 9۰ است. 
شــاپور محمدزاده سرپرســت ســازمان نهضت 
ســوادآموزی نیز در این رابطه معتقد است: بعد 
از پیروزی انقلاب ۴۸ درصد به جمعیت باســواد 
کشور اضافه  شد، کاهش قدر مطلق بی سوادی که 
1۴ میلیون نفر در ســال ۵۵ بود به ۸.۸ میلیون 
نفر در سال 9۵ رسیده است. درصد باسوادی در 
گروه ســنی ۶ ســال و بالاتر، از  ۴۷.۵ درصد در 
ســال ۵۵ به ۸۷.۶ درصد در ســال 9۵ رسید و 
پیش بینی می کنیم در ســال 9۷ به ۸۸.۸ درصد 
برســد، همچنین برای سنین 1۰ تا ۴9 سال در 
حال حاضر درصد باسوادی به 9۴.۷ درصد رسیده 

است و در سال 9۷ به 9۵.۷ درصد می رسد.

< روند رو به رشد باسوادی در ایران
منابع انسانی در هر جامعه ای عامل تعیین کننده  
خصوصیت روند توسعه ی اقتصادی و اجتماعی 
آن جامعه است. بهره برداری از نیروهای انسانی 
فعال، مبتنی بر مهارت ها و دانش مردم در جامعه 
است . مهارت ها و دانش نیز تحت تأثیر آموزش ها 

و پرورش های جامعه است. بنابراین این مسأله دور 
از واقعیت نیســت که پیشرفت تحصیلی یکی از 
عناصر اصلی توسعه انسانی است. گسترش دانش 
نه تنها خود مســتقیماً زمینه بسط انتخاب های 
انســانی را فراهم می آورد بلکــه از طریق ایجاد 
دسترســی بیشتر به فرصت های اشــتغال و نیز 
بهبود ســلامتی، شرایط زندگی بهتر را نیز ایجاد 
می کند. با مطالعه وضعیت کشــورهای در حال 
توسعه به روشنی می توان به ارتباط مستقیم بین 
عامل سواد و توسعه پی برد. بیشترین میزان فقر، 
بیماری، خرافات و سایر معضلات اجتماعی و به 
ویژه آثار شوم اســتثمار فرهنگی در مناطقی از 
جهان وجود دارد که بیشترین آمار بی سوادان را 

دارا می باشد. 
با اینکه مقوله سواد و ارزش دانش بر هیچ انسانی 
در عصر حاضر پوشیده نبوده است، لیکن همواره 
کسانی بوده اند که کسب دانش مردم مانع اعمال 
قدرت آنان بوده اســت و حکومت شاهنشــاهی 
ایران نیز با اینکه ژســت ترقی و جهانی شدن را 
گرفته بود همواره جامعــه ای را اداره می کرد که 
بیش از نیمی از آن اصلًا سواد خواندن و نوشتن 
نداشــته اند.  با انقلاب اســلامی این روند تغییر 
پیدا کرد و آن چنان که آمارهای کشــوری نشان 
می دهد، جهش فوق العاده ای در وضعیت ســواد 
ایجاد شد؛ نهضت سوادآموزی از نهادهای مردمی 
بود که بعد از انقلاب شــکل گرفت و در این روند 

تاثیر بسزایی داشت.

< وضعیت سواد به تفکیک استان ها
بــا توجه بــه آمارهــای مرکز آمار ایران نقشــه 
باسوادی در کشور به شکل ذیل می باشد که طبق 
آن در سال 9۵، استان های تهران، البرز و سمنان 
باسوادترین استان های ایران هستند و استان های 
سیســتان و بلوچستان، کردســتان و آذربایجان 
غربی پایین ترین نرخ ســواد را به خود اختصاص 
داده اند. سال 1۳9۵ جمعیت باسواد کشور ۸۷.۶ 
درصد بوده اســت که این میزان نسبت به سال 
1۳9۰، به میزان ۸/۲ درصد رشــد داشته است. 
طبق نتایج اعلام شده از ســوی مرکز آمار ایران 
نرخ ســواد در گروه ســنی ۴9-1۰ ساله که در 
سرشماری ســال های ۸۵ و 9۰ به ترتیب 91.۷ 
و 9۲.۴ اعلام شده بود، خوشبختانه در سرشماری 

سال 9۵ به 9۴.۷  ارتقا یافته است.

< نتایج افزایش نرخ سواد آموزی در کشور
از جملــه نتایــج افزایش نرخ ســواد آموزی در 
کشــور می توان به این موارد اشاره کرد؛ پس از 
انقلاب ما شاهد موفقیت هر ساله دانش آموزان و 
دانشجویان ایرانی در دستیابی به مقامات جهانی 
و مدال های رنگارنــگ در المپیادهای علمی در 
رشــته های مختلفی همچون فیزیــک، ریاضی، 
شــیمی، کامپیوتر و ... در رقابت با کشــورهای 
پیشرفته علمی هســتیم که یکی از شواهد رشد 
و توسعه علمی کشور است؛ این درحالی است که 
قبل از انقلاب اســلامی، دانش آموزان ایرانی در 

المپیادهای جهانی شرکت نداشتند.
کشــور ایران در سال ۵۶ با ۳۳ میلیون جمعیت، 
نیازمند ورود پزشک خارجی از سایر کشورها بوده 
اســت، اما هم اکنون با جمعیتی بیش از دو برابر 
و به تبع آن با نیازی بیشــتر به پزشک، با مازاد 
پزشک روبه روهستیم؛ همچنین در زمینه پزشک 
متخصص نیز از جمعیت ۷۰۰۰ نفر در سال ۵۷ 
به جمعیت ۷۲.۷9۲ پزشــک متخصص در حال 
حاضر رسیده ایم و همچنین باید گفت که مردم 
بسیاری از کشورها به منظور درمان به کشورمان 
ســفر می کنند تا تحت نظر پزشــکان ایرانی به 
درمان خود بپردازند. بر اســاس گزارش موسسه 
بین المللی اطلاعات علمی )ISI(، تعداد مقالات 
علمی چاپ شــده از محققان ایرانی در مجلات 
 معتبر بین المللی در سال 1۳۵۷، ۴۵۰ مقاله و در 
 ســال ۲۰1۲، ۳۴.1۵۵ مقالــه بوده اســت که 
 نشان دهنده رشد ۳ برابری متوسط جهانی در این 
حوزه است. مرکز فرهنگی سازمان ملل )یونسکو( 
چند بــار ایران را به عنوان یکــی از موفق ترین 
کشورهای جهان در مبارزه با بی سوادی معرفی 
کرده اســت. هم اکنون ما شاهد این هستیم که 
ایران در بسیاری از فناوری ها نه تنها خودکفا شده 
بلکه به کشور صادر کننده خدمات فنی مهندسی 
در حوزه های صنعت نفت، کشــاورزی، بهداشت، 
 سدسازی، تراکتورسازی، هسته ای، خودروسازی ، 
ســلول های بنیادین و ... تبدیل شــده است. در 
عرصه علوم نوین، دانشمندان ایرانی توانسته اند 
تا مرزهای جدید دانش بشــری پیش روند و در 
مواردی از این مرزها نیز عبور کنند. موفقیت های 
دانشــمندان ایرانــی در زمینه های ســلول های 
بنیادین، نانو تکنولوژی، مهندســی ژنتیک، علوم 

هسته ای، علوم فضایی و ... از این موارد است.
ایران در سال ۲۰1۳ میلادی رتبه نوزدهم جهانی 
در رشــد تولید علم را به دست آورد و این در حالی 
اســت که کشورهای لهســتان، بلژیک، دانمارک، 
اســکاتلند، اتریش، پرتغال، رژیم اشــغالگر قدس، 
سنگاپور، مکزیک و جمهوری چک بعد از ایران به 
ترتیب رتبه هــای ۲1 تا ۳۰ را از نظر تولید علم در 

اختیار دارند.

< افزایش ۵ تا ۱۰ برابری تعداد 
دانشجویان خارجی پس از انقلاب اسلامی

ســیامک زارعی قنواتی مدیــر روابط بین الملل 
دانشــگاه علــوم پزشــکی مشــهد در رابطه با 
دستاورد های انقلاب در حوزه علم و سواد آموزی 

مــی گوید: پذیرش دانشــجو خارجــی پیش از 
انقلاب و از ابتدای ایجاد دانشــگاه علوم پزشکی 
مشــهد وجود داشــته اما در مقاطعی بسیار کم 
و در مقاطعــی به صورت بــورس تحصیلی بوده 
اســت، اما از حدود 1۰ سال گذشته دانشگاه به 
دنبال مخاطب در کشورهای منطقه رفته و تعداد 
دانشجویان خارجی نسبت به سال های قبل رشد 
چند برابر داشــته و بین ۵ تــا 1۰ برابر افزایش 
پیدا کرده اســت. اکنون بســیاری از متقاضیان 
ما وضعیت دانشــگاه علوم پزشــکی مشهد را در 
رنکینگ های بین المللی بررسی کرده اند و حتی 
بدون اطلاع دولت هایشان در این دانشگاه تحصیل 
می کنند. دانشــجویان خارجی پذیرفته شده در 
این دانشگاه شــهریه پرداز و دارای سطح علمی 
بالایی هستند و سابقه تحصیلی آنان مورد ارزیابی 
قرار می گیرد و آنان باید پس پایان دوره تحصیل 
خود به کشورشان بازگردند و اجازه کار و فعالیت 
در ایران را ندارند. ما رقبای علمی بســیاری برای 
جذب دانشــجویان خارجی در میان کشورهای 
منطقه داریم اما با ایــن وجود، تعداد متقاضیان 
ما بسیار بالا است، بسیاری از ارتباطات بین المللی 
می توانــد از تفاهمات علمی سرچشــمه گیرد و 
حضور دانشجویان خارجی در کشور می تواند به 
کاهش تنش های سطح منطقه، نفوذ منطقه ای و 

سیاسی و فرهنگی ما را افزایش دهد.
عضو هیأت علمی گروه چشــم پزشکی دانشگاه 
علوم پزشــکی مشــهد با بیان اینکه بیشــترین 
دانشــجویان غیرایرانی ما از کشــورهای عراق و 
افغانستان اســت، بیان کرد: ما همچنین از میان 
کشــورهای اروپایــی نظیر دانمارک و ســوئد و 
ایرانیان مقیم کشورهای اروپایی و آمریکا متقاضی 

داریم.
زارعی قنواتی با اعلام اینکه ما به صورت فعال در 
1۶۰ تا 19۰ رشته در تمام مقاطع تحصیلی و در 
هفت دانشــکده این دانشگاه دانشجو می پذیریم، 
تاکید کرد: بر اســاس مجوز اخذ شــده از سوی 
وزارت بهداشــت ما می توانیم ۲۰ درصد ظرفیت 
خود را به دانشــجویان خارجی اختصاص دهیم 
ولی فعلًا ۵ تا 1۰ درصد آن را اختصاص داده ایم. 
وی با اشــاره رشــته های موردعلاقه دانشجویان 
خارجی برای تحصیل در دانشــگاه علوم پزشکی 
مشــهد، گفت: رشته های پزشــکی، داروسازی، 
دندانپزشــکی، پیراپزشــکی، جراحی، چشــم، 
رادیوتراپی، هماتولوژی و… در مقاطع تحصیلات 
تکمیلی با اســتقبال بالای این دانشجویان روبرو 
اســت. مدرک فارغ التحصیلان دانشــگاه علوم 
پزشکی مشــهد در منطقه و فراتر منطقه معتبر 
اســت و به همین دلیل تعداد متقاضیان خارجی 
ما روزبه روز درحال افزایش است. به خاطر جریان 
نوســانات ارزی اخیر در کشــور، درحال حاضر 
پرداخت هــای دانشــجویان غیرایرانی به صورت 
ریالی اســت ولی احتمالاً در ماه های آینده شاید 

به واحدی غیر از ریال تغییر کند.
مدیر روابط بین الملل دانشــگاه علوم پزشــکی 
مشــهد با تاکید براینکه آمریکا حــوزه علمی و 
درمانــی را در تحریم های اخیر خود مســتثنی 
نکرده و در سطح کلان اختلال ایجاد کرده است، 
یادآور شد: این تحریم ها باعث شده که اختلالی 
در حوزه های مختلف دانشــگاه نظیر فرصت های 
مطالعاتی، همایش های بین المللی ایجاد شود اما 
منتظر این نیستیم این اختلالات رفع یا کمرنگ 
شــوند چون به آینده تعامــلات بین المللی خود 

خوشبین هستیم.

< دستاورد درخشان انقلاب
روند نماگرهای آموزش و توســعه ای انســانی بر 
اساس اولین گزارش ملی توسعه انسانی که توسط 
سازمان ملل متحد و با همکاری سازمان برنامه و 
بودجه ایران تهیه شد، نشان می دهد که افزایش 
نرخ باســوادی و رشد سطح آموزش و پرورش در 
دوره  جمهوری اسلامی نسبت به رژیم سلطنتی، 
از رشد چشــمگیری برخوردار بوده است. مطالعه 
سیاســت های رژیم پهلوی و آمارهای ارائه شده، 
نشان می دهد که جهت گیری ها و سیاست های 
آموزش و پرورش با توجه به سیاســت های کلان 
کشور عموماً در جهت توسعه نیروی انسانی کارگر 
در سطح مهارت های عادی و عدم حضور نیروهای 
آمــوزش دیده در تولید علــم ، نظریه و فن آوری 
بوده اســت. به طور کلی می توان بیان داشت که 
پس از پیروزی انقلاب اســلامی ایران، ضمن آنکه 
نرخ ســواد در کل کشور و در کل گروه های سنی 
افزایش یافته، به طور ویژه آموزش جمعیت زنان و 
جمعیت روستاییان مورد تأکید قرار گرفته است و 
باعث شده اختلاف نرخ ســواد بین مردان و زنان 
و بین مناطق شــهری و روستایی به مقدار زیادی 
کاهش پیدا کند و همچنین ایران در دوران پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی تمام تلاش خود را معطوف 
بر این داشــته است تا در عرصه جایگاه علمی در 
منطقه خاورمیانه و سراسر جهان از موقعیت قابل 
ملاحظه و شایسته ای برخوردار باشد که براساس 
آمارهای بین المللی به نسبت بسیار زیادی در این 
امر موفق بوده است و این را نباید فراموش کرد که 
تمام دستاوردهای ایران در دوران پس از انقلاب در 
شرایطی بدست آمده است که بسیاری از کشورهای 
صاحب علم و قدرت تمام تلاش شــان را با اعمال 
 تحریم و ترور دانشمندان ایرانی انجام دادند تا ایران 
 نتواند به جایگاه های رفیع علمی دســت یابد؛ اما 
به خواســت الهی و با تلاش غیــور مردمان ایران 
زمین، دشمنان ناکام ماندند و ایران در حال حاضر 

جزء قدرت های علمی در دنیا شناخته می شود .

4
محمدزاده: 

55 درصد از فعالیت های نهضت اکنون به جامعه روســتایی اختصاص دارد و پیش از 
انقلاب اختلاف سواد بین جمعیت روستایی و شهری 55 درصد بود که اکنون به 5/12 
درصد کاهش یافته اســت  بیش از یک و میلیون 300 هزار دانش آموزان لازم العلم 
آموزش داده شــده اند، بیش از 2 میلیون سواد آموز در طرح های مشترک آموزش و 

حدود هشت میلیون نفر دوره تکمیلی دیدند 

    شاپور محمدزاده : 
بعد از پیروزی انقلاب 48 درصد به جمعیت باسواد کشور اضافه  شد، کاهش قدر مطلق بی سوادی 
که 14 میلیون نفر در سال 55 بود به 8.8 میلیون نفر در سال 95 رسیده است. درصد باسوادی 
در گروه سنی ۶ ســال و بالاتر، از  47.5 درصد در سال 55 به 87.۶ درصد در سال 95 رسید 
و پیش بینی می کنیم در سال 97 به 88.8 درصد برسد، همچنین برای سنین 10 تا 49 سال در 

حال حاضر درصد باسوادی به 94.7 درصد رسیده است و در سال 97 به 95.7 درصد می رسد

 آفتاب یزد گزارش می دهد  

دستاورد های انقلاب در حوزه سواد آموزی


